УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От 17.02.2023 г.   № 40

г. Нязепетровск

Об утверждении плана основных мероприятий

по проведению Года педагога и наставника в 2023 г.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401

«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях организации

мероприятий в рамках проводимого в Российской Федерации в 2023 году Года педагога и

наставника:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению Года педагога и наставника в

2023 г.

2. Заместителю начальника Управления образования, руководителям образовательных

организаций обеспечить выполнение плана основных мероприятий по проведению Года

педагога и наставника в 2023 г.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник

Управления образования                                                                           Д.А. Галанов

План основных мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году

№ Наименование мероприятия
Сроки

проведения

Место проведения

(предварительно)

Целевая аудитория

количество участников

(предварительно)

Ответственный

 Мероприятия Министерства образования и науки Челябинской области и других организаций и учреждений Челябинской области

1 Цикл семинаров для молодых

педагогов «РRO- движение»

январь –

декабрь

ГБУ ДПО «Челябинский

институт развития

профессионального

образования»

Молодые педагоги со стажем

работы не более 3 лет

Чекменева О.Ю.

ГБУ ДПО ЧИРПО

2 Педагогическое мероприятие

«Профессиональный визит»

март 2023

года

Дошкольные

образовательные

организации

Челябинской области

Специалисты дошкольного

образования

Бухмастова Е.А.

отдел дошкольного

образования

ЧИППКРО

3 Региональный форум «Вектор

наставничества: от идеи до

реализации»

декабрь

(2 неделя)

Региональный

модельный центр

(ГБУДО «ОЦДОД»

Педагогические работники,

специалисты образовательных

организаций всех видов и типов

Сидорчук Е.В.

Моисеева С.А.

ГБУДО «ОЦДОД»

4 Сессия областного Клуба молодых

педагогов
IV квартал

  Коузова Е.А.

Обком Профсоюза

работников народного

образования и науки

5 Семинар «Индивидуальный

образовательный маршрут педагога:

взаимодействие педагога и

руководителя»

I квартал ГБУ ДПО «ЧИРО»

(ул. Блюхера, д.91)

Педагогические работники и

управленческие кадры

общеобразовательных

организаций

ГБУ ДПО ЧИРО

6 Семинар  «Результаты апробации

проекта «Школа Минпросвещения

России» в 2022-2023 гг. и

перспективы его внедрения в

образовательных организациях

Челябинской области»

Август ГБУ ДПО «ЧИРО»

(ул. Блюхера, д.91)

Участники апробации проекта

«Школа Минпросвещения

России» (школьные и

муниципальные команды)

ГБУ ДПО ЧИРО

7 Установочный семинар кадрового

резерва руководителей

образовательных организаций

системе образования Челябинской

Сентябрь ГБУ ДПО «ЧИРО»

(ул. Блюхера, д.91)

Управленческие кадры

образовательных организаций

Участники регионального

кадрового резерва

ГБУ ДПО ЧИРО

области (второй созыв) руководителей

образовательных организаций в

системе образования

Челябинской области

8 Тренд-сессия специалистов общего

образованиями по направлениям

инновационной деятельности в сфере

оценки качества образования и

механизмов управления качеством

образования

Сентябрь ГБУ ДПО «ЧИРО» (ул.

Блюхера, д.91)

Педагогические работники и

управленческие кадры

общеобразовательных

организаций

Специалисты МОУО

ГБУ ДПО ЧИРО

9 Программа постоянно –

действующих семинаров для

молодых педагогов «РRO-

движение»

В течение

года

ГБУ ДПО «Челябинский

институт развития

профессионального

образования»

Молодые педагоги со стажем

работы не более 3 лет

ГБУ ДПО ЧИРПО

10 Конкурс на присуждение премий

лучшим учителям образовательных

организаций, расположенных на

территории Челябинской области и

реализующие образовательные

программы начального общего,

основного общего и среднего общего

образования за достижения в

педагогической деятельности в 2023

году.

Февраль-

март

МоиН Челябинской

области

Педагогические работники ОО

Нязепетровского

муниципального района

ОО

 Мероприятия Управления образования Нязепетровского муниципального района

11 Круглый стол по обмену опытом

между молодыми и опытными

педагогами «Синтез традиций и

современных педагогических

технологий»

апрель МОУО Педагогические работники,

образовательных организаций

Нязепетровского района разных

лет

МОУО

ОО Нязепетровского

муниципального района

12 «Спасибо педагогу!»  Расскажи о

своем учителе.

Педагогические работники

муниципальных образовательных

организаций со стажем

Февраль

август

Нязепетровские вести,

Нязепетровский конур

сайт УО https://uonzp.ru,

официальные группы УО и

ООО «Вконтакте»

целевая аудитория – жители

Нязепетровского района
МОУО

ОО Нязепетровского

муниципального района

педагогической деятельности от 25

лет.

13  «Учительница первая моя»

Расскажи о своем учителе.

Педагогические работники

муниципальных образовательных

организаций, реализующих

программы  начального общего

образования

Август

декабрь

Нязепетровские вести,

Нязепетровский конур

сайт УО https://uonzp.ru,

официальные группы УО и

ООО «Вконтакте»

целевая аудитория – жители

Нязепетровского района.

МОУО

ОО Нязепетровского

муниципального района

14 Конкурсы профессионального

мастерства: «Учитель года 2023»

Март  МОУО Педагогические работники,

общеобразовательных

организаций Нязепетровского

района

МОУО

15 Торжественный концерт

Посвященный профессиональному

празднику – День учителя

октябрь МОУО Педагогические работники ОО

Нязепетровского

муниципального района

МОУО

16 Конкурс «Педагог года в

дошкольном образовании – 2023»

Октябрь

ноябрь

ОО Дошкольного

образования

Нязепетровского МР

Работники дошкольных

образовательных организаций

МОУО

17 Конкурс «Современные

образовательные технологии»

Ноябрь  МОУО Педагогические работники,

образовательных организаций

Нязепетровского района

МОУО

18 Конкурс «Лучший учитель

физической культуры»

Сентябрь

МОУО Учителя физической культуры,

тренеры по спортивной

подготовке, тренеры-

преподаватели, ведущие

спортивную работу в

муниципальных

образовательных учреждениях,

МОУО

19 Фотоконкурс «Учитель в объективе»

фото без срока давности. К участию

в конкурсе принимаются фотографии

разных лет педагогических

работников с детьми.

март

май

Нязепетровские вести,

Нязепетровский конур

сайт УО https://uonzp.ru,

официальные группы УО и

ООО «Вконтакте»

целевая аудитория – жители

Нязепетровского района

МОУО

20 Профессиональные династии.

Самопрезентация: видеоролик,

презентация, эссе.

Февраль-

август

сайт УО https://uonzp.ru,

официальные группы УО

и ООО «Вконтакте»

Педагогические работники,

специалисты образовательных

организаций всех видов и типов

МОУО

21 Муниципальный конкурс «Лидер в

образовании»

Декабрь МОУО Руководители, заместители

руководителей, руководители

структурных подразделений

образовательных организаций,

реализующих программы

дошкольного, начального

общего, основного общего,

среднего общего образования.

Руководители организаций

дополнительного образования

Участники конкурса имеют

стаж управленческой

деятельности не менее трёх лет.

МОУО

22 Муниципальный конкурс лучших

практик \программ наставничества

«Наставник будущего»

октябрь МОУО Педагогические работники,

специалисты образовательных

организаций всех видов и типов

МОУО

ОО Нязепетровского

муниципального района

Мероприятия  образовательных организаций  Нязепетровского муниципального района

23 Конкурс эссе «О любимом учителе

хочу я сказать»

январь МКОУ «Ситцевская

СОШ»

Обучающиеся образовательных

организаций

МКОУ «Ситцевская

СОШ»,

Нуреева О.П.

24 День снятия блокады Ленинграда.

«Школы и учителя блокадного

Ленинграда»

27 января МКОУ «Шемахинская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Шемахинская

СОШ»,

Борисова М.А.

25 Районная конференция туристов —

краеведов  «Зимний марафон»

15 февраля МКОУ СОШ № 3 г.

Нязепетровска

Обучающиеся образовательных

организаций

МКОУ СОШ № 3 г.

Нязепетровска,

Желтышева Н.В.

26 Районный конкурс краеведческих

исследовательских работ.

Номинация «Земляки»

февраль МКУДО «ДУМ» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «ДУМ»,

Азанова О.Ю.

27 Серия мастер-классов по

техническому творчеству для

обучающихся образовательных

февраль МКУДО «СЮТ» Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКУДО «СЮТ»,

Вильданов И.А.

организаций «Неделя науки и

техники»

28 Выставка «Эстафета учительских

поколений в изучении геологии и

природы Родного края»

февраль МКУДО «СЮН» Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКУДО «СЮН»,

Худайбердин Г.А.

29 Тематический классный час и

просмотр видеороликов «Образ

учителя в кино»

март МКОУ СОШ № 2 г.

Нязепетровска

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ СОШ № 2 г.

Нязепетровска,

 Ахметсидиков Э.А.

30 Интеллектуальная игра «История

образования в России и мире к 200-

летию со дня рождения русского

педагога и писателя К. Д. Ушинского

март МКОУ «Шемахинская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Шемахинская

СОШ»,

Борисова М.А.

31 Фотовыставка «Веселые мгновения

школьной жизни»

март МКОУ «Араслановская

ООШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Араслановская

ООШ»,

Шарафан Н.Н.

32 Акция «Читают учителя» ко
Всемирному дню чтения вслух

3 марта МКОУ «Араслановская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Араслановская

СОШ»,

Хабибуллина З.Ф.

33 Спортивно-развлекательное

мероприятие   « Будь здоров,

педагог!»

апрель МКОУ СОШ № 27 г.

Нязепетровска

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ СОШ № 27 г.

Нязепетровска,

 Малков Д.А

34 Круглый стол «Нет на свете мудрее

профессии»

апрель МКОУ СОШ № 3 г.

Нязепетровска

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

обучающиеся образовательных

организаций

МКОУ СОШ № 3 г.

Нязепетровска,

Желтышева Н.В.

35 Районный конкурс презентаций о

педагогических работниках «Чистой

мудрости родник»

апрель МКУДО «ДУМ» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «ДУМ»,

Азанова О.Ю.

36 Перекресток поколений - встреча

активистов «Движение первых»

апрель МКУДО «ДУМ» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «ДУМ»,

Азанова О.Ю.

37 Литературная гостиная «Об учителях

слагают эти строки…»

апрель МКОУ «Ункурдинская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Ункурдинская

СОШ»,

Пересторонина Л.Л.

38 Литературный конкурс эссе

«О любимом учителе хочу я

апрель-май МКОУ СОШ № 1 г.

Нязепетровска

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

МКОУ СОШ № 1 г.

Нязепетровска,

рассказать» обучающиеся образовательных

организаций

Ковердяева Н.В.

39 Районная акция «Учителями

славится Россия» (Интернет-

пожелания любимому учителю от

выпускников)

май МКУДО «ДУМ» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «ДУМ»,

Азанова О.Ю.

40 Круглый стол «Диалог поколений:

профессия учителя вчера, сегодня,

завтра»

май МКОУ СОШ № 2 г.

Нязепетровска

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

обучающиеся образовательных

организаций

МКОУ СОШ № 2 г.

Нязепетровска,

 Ахметсидиков Э.А.

41 День профессии «С указкой по

жизни»

сентябрь МКОУ «Ункурдинская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Ункурдинская

СОШ»,

Пересторонина Л.Л.

42 Туристический слет учителей

учреждений образования,

посвященный учителю-наставнику

сентябрь  МКУДО «СЮН» Педагоги образовательных

организаций

МКУДО «СЮН»,

Худайбердин Г.А.

43 Праздничные мероприятия,

посвященные Дню учителя

октябрь Образовательные

организации

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

обучающиеся образовательных

организаций

Руководители

образовательных

организаций

44 «В кругу учителей» - встреча с

ветеранами педагогического труда

октябрь МКОУ «Первомайская

СОШ»

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

обучающиеся образовательных

организаций

МКОУ «Первомайская

СОШ»,

Дунаева А.Х.

45 Презентация литературного

альманаха "На крыльях успеха"

(Один день из жизни педагога...)

октябрь МКОУ СОШ № 27 г.

Нязепетровска

Педагоги образовательных

организаций

МКОУ СОШ № 27 г.

Нязепетровска,

 Малков Д.А

46 Районный слет юных натуралистов,

посвященный Году учителя и

наставника

ноябрь МКУДО «СЮН» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «СЮН»,

Худайбердин Г.А.

47 Районный конкурс «Серебряное

перышко». Номинация «Нет на свете

мудрее профессии»

ноябрь МКУДО «ДУМ» Обучающиеся образовательных

организаций

МКУДО «ДУМ»,

Азанова О.Ю.

48 Круглый стол «Лучшая профессия в

мире» с ветеранами педагогического

ноябрь МКОУ СОШ № 1 г.

Нязепетровска

Педагоги, ветераны

педагогического труда и

МКОУ СОШ № 1 г.

Нязепетровска,

труда обучающиеся образовательных

организаций

Ковердяева Н.В.

49 «Классные встречи» с выпускниками

и ветеранами педагогического труда.

в течении

года

Образовательные

организации

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

Руководители

образовательных

организаций

50 Проект-альбом «История одного

учителя»

в течении

года

МКОУ «Первомайская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Первомайская

СОШ»,

Дунаева А.Х.

51 Всероссийская акция «Учитель

большой страны», номинация

«Наш замечательный классный»

в течении

года

МКОУ «Араслановская

СОШ»

Педагоги и обучающиеся

образовательных организаций

МКОУ «Араслановская

СОШ»,

Хабибуллина З.Ф.

52 Круглый стол (квест-игра)

«Воспитатель разных поколений»
апрель МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№7 «Рябинушка»

студенты КПГТ, педагоги МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 7 «Рябинушка»,

Богаткина Т.Д.

53 Круглый стол «Современный

воспитатель. Какой он?»

сентябрь МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 1 «Улыбка»

педагоги городских

дошкольных образовательных

организаций

МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 1 «Улыбка»,

Юнусова Н.В.

54 Встреча с ветеранами

педагогического труда «50 лет

вместе». Юбилейный вечер.

июль МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 5 «Малышок»

ветераны педагогического

труда, педагоги

МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 5 «Малышок»,

Копейкина И.Н.

55 Совместный проект родителей и

воспитанников «Наказ

воспитателю».

май МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 3 «Дюймовочка»

родители, воспитанники,

педагоги

МКДОУ «Детский сад

комбинированного вида

№ 3 «Дюймовочка»,

Назаренко О.В.

56 Семинар по обмену опытом с

педагогами района «Знакомство с

народной культурой и традициями с.

Арасланово»

апрель МКДОУ Арасалновский

детский сад «Айгуль»

педагоги дошкольных

образовательных организаций

МКДОУ

Арасалновский детский

сад «Айгуль»,

Шамгунова Л.Р.

57 Семинар по обмену опытом с

педагогами района «Организация

познавательной деятельности у детей

дошкольного возраста»

март МКДОУ Ункурдинский

детский сад «Светлячок»

педагоги дошкольных

образовательных организаций

МКДОУ Ункурдинский

детский сад

«Светлячок», Закирова

Л.Г.